(1. Procurator ex nominis etymologia idem est, ac *pro alio curator*, nempe pro Domino, cuius loco et nomine res, seu negotia sua gerit et administrat; unde « Procurator est, qui aliena negotia mandato Domini, administrat; » sic expresse definitur in l. *Procurator 1, ff. De procuratoribus.* (2. Procurator alius est procurator ad iudicia, seu judicialis, et alias procurator ad negotia, seu extrajudicialis. *Communis*, ex iur. et DD. *Procurator ad iudicia, seu judicialis*, est ille, qui alterius vices in sustentis iudicis gerit, atque in his alieno nomine lites prosequitur *; iure vetustissimo paucis casibus admittebatur, ut quis alieno nomine experiretur, vetante regula, *nemo alieno nomine lege agere potest.*, l. 123, ff. *De reg. iur.*, quæ regula hæc quoad iudicia in desuetudinem abierit, tamen obtinere perrexit circa cæteras legis actiones. Hæc regula consentanea erat alteri regulæ juris, *per extraneam personam nihil acquiri posse*. Hinc aut judicati actionem, aut rei judicatae exceptionem procurator acquirere non posse videbatur; præterea legis action-

nes, quo in numero erant actiones, nec diem, nec procuratorem recipiebant ex vulgata regula. Repugnabat etiam solemnis conceptio formularum, quæ ita conceptæ erant, ut quisque, quod suum esset petret: « Aio hanc rem meam esse: aio te mihi dare oportere, » nec nulla erat prodita, qua quod alteri dari oporteret pateretur. Tamen, necessitate suadente, receptum fuerat ut, cum populus et servus ipsi pro se agere non possent, posset agi alieno nomine pro populo, et pro libertate, et pro pupillo, cuius quis tutor esset. Permissum etiam fuit lego Hostilia agere *furti* pro iis, qui absentes Reipublicæ causa, aut captivi essent. Hæc omnia videre est in *Instit. tit. De iis, per quos agere possumus*. Tandem paulatim invuluit in quibuscumque causis procuratorum usus, sed ut subtilitas juris servetur, fingitur dominium litis in eos procuratores transire, cuius functionis effectus plurimos, si otium erit, in decursu indicabimus. Hac de causa post mortem principalis citationes non sicut nomine hæredum, sed nomine procuratoris *languam dominum litis effectum*.

fames, quamvis jure civili non prohibeantur. — 25. Procurator judicialis post item contestatam potest alium substituere. — 26. Et a fortiori potest alium libere substituere procurator extrajudicialis. — 27. Procurator non præjudicat domino, si extra fines mandati aliquid egerit. — 28. Procuratoris generalis omnium rerum factum, seu negligientia, vel dolus nocet domino. — 29. Poterit tamen Dominus *actione mandati directa* agere contra talem procuratorem de omni damno, et interesse per ejus dolum, culpm aut negligentiam sibi illato. — 30. Item nocet Domino etiam factum, seu negligentia, vel dolus procuratoris specialis, qui fines mandati non excessit. — 31. Et contra hunc etiam procuratorem poterit Dominus *actione mandati directa* agere de omni damno, et interesse per ejus dolum, culpm aut negligentiam sibi allato. — 32. Procuratoris tamen specialis factum, seu negligentia, vel dolus non nocet Domino, si fines mandati excesserit. — 33. Procuratoris officium finitur quinque possimum modis. Et primo finitur *revocatione*. Et quidem re integra potest procurator revocari etiam sine causa: re autem non amplius integra revocari potest solum cum justa et rationabili causa. — 34. Recensentur cause justa et rationabiles revocandi procuratorem, etiam re non amplius integra. — 35. Secundo finitur *renuntiatione*, seu mutuo consensu principalium. — 36. Tertio finitur *finita instantia iudicij*, id est post latam sententiam definitivam. — 37. Quarto finitur *per mortem Domini ipsum constitutus*, si moriatur re integra, alias secus. — 38. Quinto finitur *per mortem ipsiusmet procuratoris*. — 39. Patrini in baptismō esse non possunt duo viri, vel duas mulieres; bene tamen possunt esse procuratores. — 40. Procurator non contrahit cognitionem spiritualem sibi, sed mandanti. — 41. Procurator pro contrahendo cum absente matrimonio potest esse diversi sexus ab illo, cuius nomine contrahit. — 42. Nec requiriur, quod procurator sit certæ etatis, cum possit esse etiam impubes. — 43. Procurator cum suscepta ad baptismum contrahere potest matrimonium. — 44. Procurator generalis Observantiam debet prædere in capella Pontificia procuratori Patrum conuentualium. — 45. De procuratoribus monasticorum monialium quoad durationem ad n. 46. — 47. Alia ad rem ad n. 51.

761

Hinc Ulpianus inquit: « Usus procuratoris, perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse, vel nolunt, vel non possunt, per alios possint vel agere vel conveniri. » L. 1, § 2, ff. hoc tit. Quidam procuratores dicebantur cognitores, quidam simpliciter procuratores. « Cognitor est, qui item alterius suscipit coram eo cui datus est. Procurator autem absentis nomine actor fit. » Festus in verbo *Cognitor*. Qui reum defendit, speciali nomine vocatur defensor. Justiniani ævo cognitoris appellatio exsoleverat*. Procurator *ad Negotia seu extrajudicialis* est ille, cui negotia extra judicium gerenda committuntur seu demandantur. Sic in re communis.

(3. Item procurator alius est generalis et alias specialis. Procurator *generalis* est ille, cui universorum honorum seu negotiorum administratio commissa est. L. *Procurator 1, § 1 et l. Procurator totorum honorum 63, ff. De procuratoribus*, et c. *Dilectus 11*, juncta *Glossa verb. Generalis*, *De procuratoribus*. Et sic etiam procurator *generalis ad iudicia, seu lites* est ille, qui ad omnes lites, tum præsentes, tum futuras sui principalis prosequendas constitutus est. Procurator *specialis* econtra est ille, qui ad certum duntaxat negotium, aut ad certam duntaxat item expediendam constitutus est. L. *Procurator 1, § 1, ff. De procuratoribus*. Et sic in re communis.

(4. Item procurator generalis, alius est constitutus adiecta clausula *cum libera*, hoc est cum plena et libera potestate administrandi omnia quæ domini sunt; ut l. *Procurator cui 58, De procuratoribus*; et alias simpliciter constitutus sine adiecta tali clausula *cum libera*, ut fit in cit. leg. *Procurator totorum honorum 63, ff. De procuratoribus**. Hæc tamen distinctio minime placet Duarenio et Vinnio, qui nullum putant discrimen intercedere inter eum, cui totorum bonorum simpliciter, et eum cui libera administratio bonorum concessa est. Si lumbet, de ea re consule Vinnium, quæst. lib. 1, cap. 9. Displacet non minus Heinecio, quem vide ad hunc titulum, § 430, in suo commentario ad *Pandectas**.

(5. Item procurator alius est datus in rem alienam, et alias datus in rem suam. Procurator *datus in rem alienam* est ille, qui aliena negotia de mandato domini administrat, sed in propriam suam utilitatem sive commodum; ut si pater filio, vel dominus extraneo cedat omnia sua jura et bona, et eum constitutus procuratorem in talia jura et bona, et talis dicitur procurator solum improprius. Sic in re communis.

(6. Item procurator alius est verus et alias falsus. Procurator *verus* est ille, qui legitimum habet mandatum procuratorum. Procurator *falsus* est ille, qui vel nullum habet mandatum procuratorum: vel si habet, non est legitimum, nec sufficiens; ut